[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                                                       ПРОЕКТ
 Р Е Ш Е Н И Е

           от  06.02.2015г.                           село  Усть-Бюр                        № ____
О работе добровольной народной дружины                                                                               на территории Усть-Бюрского сельсовета  в 2014 году
                      Заслушав и обсудив информацию   о работе ДНД  в 2014 году,  в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет,  Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Информацию о работе ДНД  в 2014 году принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Усть-Бюрского сельсовета, принять активное участие в работе ДНД.

3.  ____________________________________________________________
     ________________________________________________________________
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава                                                                                                                                                Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/
Отчет о работе Усть-Бюрской народной дружины  за 2014 год
      На территории Усть-Бюрского сельсовета в марте 2006 году создана Добровольная Народная Дружина (ДНД) на основании принятых Советом депутатов Положения о ДНД (решение № 12 от 31.03.2006г.) и Положения об общественных пунктах охраны общественного порядка на территории МО Усть-Бюрский сельсовет (Решение № 53 от 26.10.2007г.). Тогда членами ДНД стали 24 жителя, со временем их численность увеличилась вдвое.
       В 2014 году в селе действовала дружина численностью 50 человек, возраст  от 30 лет и старше, есть два пенсионера. В дружине представлены люди разных организа-ций: администрация - 5 чел; педагоги - 12 чел; пожарные - 4 чел; д/сад «Елочка» - 2 чел.; работники клуба - 4 чел.; сельская  библиотека - 2 чел.;  Усть-Бюрское лесни-чество - 2 чел.; участковая больница - 4 чел.; ветлечебница - 1 чел.; почта - 2 чел. Хотелось бы видеть в рядах ДНД индивидуальных предпринимателей,  работников железной дороги.

        Деятельность ДНД на территории оказывает положительное влияние на состоя-ние криминальной ситуации в селе в целом. С помощью дружинников осуществля-лись рейдовые мероприятия в вечернее и ночное время. В течение 2014 года было совершено 67 рейдов по поселку. В рамках этих мероприятий посещались неблагопо-лучные семьи, притоны, проводились профилактические беседы с несовершеннолет-ними из группы риска, с лицами, условно осужденными и освободившимися из мест лишения свободы, дежурили на дискотеках в СДК, посещали детские игровые пло-щадки в вечернее и ночное время, магазины. Также разыскивали непутевых мамаш, бросивших своих маленьких детей, а также несовершеннолетних, ушедших из дома.

         За истекший период 2014 года членами ДНД  Усть-Бюрского сельсовета была проведена следующая работа:

- проведено 10 рейдовых мероприятий совместно с участковым уполномоченным;

- посещено 363 семьи (многодетные, неблагополучные, опекаемые);

- проведены 181 беседы.
         При проведении массовых мероприятий членами ДНД проводилась работа по охране общественного порядка – дежурили 23 раза.

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Число дружинников,  принявших участие в рейдовых мероприятиях
	45ч.
	43ч.
	43ч.

	Число рейдов по поселку
	66 раз

	76 раз
	67

	 Число посещенных неблагополучных семей
	461
	462
	428

         Вопрос работы ДНД в течение года стоял на постоянном контроле и в администрации села, и в районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений,  в МО МВД «Усть-Абаканский». С целью реализации Федерального закона РФ от 2014г.  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» 20 августа 2014г. было проведено собрание Добровольной народной дружины, на повестке которого были вопросы:

- о создании местной общественной организации «Усть-Бюрская народная дружина»;

- принятия Устава местной общественной организации «Усть-Бюрская народная дружина»;

- избрание командира Усть-Бюрской народной дружины.

31 сентября 2014г.  было выдано свидетельство на основании решения Министерства внутренних дел по Республике Хакасия о внесении сельской общественной организации «Усть-Бюрская народная дружина»  в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности за № 11.

Командир  Усть-Бюрской народной дружины:               Ерина С.Б.